Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

23Disponibilização: quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3157Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 58/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA ; OBJETO: prorrogar por 12(doze) meses, com início em 03.10.2023 e término em 03.10.2024, o contrato
cujo objeto consiste na contratação de solução para impressão corporativa com fornecimento de equipamentos multifuncionais
de impressão e digitalização novos e de primeiro uso, fornecimento dos suprimentos para impressão (exceto papel) assistência
técnica, gerenciamento dos equipamentos e seus consumíveis, sof-tware de bilhetagem e desenvolvimento e disponibilização
de solução embarcada com fluxo de trabalho (workflow), inclusive com utilização de software de reconhecimento ótico de
caracteres, para atendimento das necessidades do Poder Judiciário, resguardado o direito de reajuste em momento oportuno;
PROCESSO ADMINISTRATIVO:8509773-28.2023.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas
posteriores alterações; DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Antônio Abelardo Benevides Moraes,
Denise Maria Norões Olsen e Emmanuel de Oliveira Moraes.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: IBM Brasil – Indústria, Máquinas e Serviços

Ltda.; DO OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 24.09.2023 e término em 24.09.2024, o contrato cujo objeto
refere-se à prestação dos SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA AOS
EQUIPAMENTOS IBM PERTENCENTES AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ; PROCESSO ADMINISTRATIVO:
8507259-05.2023.8.06.0000; DA SUPRESSÃO: em razão do Fim de Suporte (EOS - End of Support) de alguns equipamentos,
fica suprimido do contrato o valor de R$ 34.864,25 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco
centavos), representando uma supressão de 31,10%; DO REAJUSTE: fica reajustado contrato em aproximadamente 3,94%,
de acordo com a variação do índice IPCA apurada entre os meses de junho/2022 a maio/2023, e após a supressão na cláusula
anterior, passa de R$ 112.097,04 (cento e doze mil, noventa e sete centavos e quatro centavos) para R$ 80.275.67 (oitenta
mil, duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, e no art.
65, inciso II, b, §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Denise Maria Norões Olsen e Anna Paula Ferreira Steinberger Elias.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 63/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS

ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI; OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de Recepção e Atendimento, com natureza continuada e
regime de mão de obra exclusiva, sob regime de empreitada por preço unitário, pelo regime de execução indireta, conforme
especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 16/2023 e seus anexos, bem como nos Anexos deste Contrato;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8510467-94.2023.8.06.0000; VALOR: R$ 32.767.619,04 (trinta e dois milhões, setecentos e
sessenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
16/2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei n. 14.133, de 21 de abril de 2021 e pela Resolução n. 169, de 31 de janeiro de
2013, do Conselho Nacional de Justiça; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 13.09.2023; DATA DA ASSINATURA: 13
de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e
Osvaldo Cavalcante Rocha.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N. 001/2023
PROCESSO N. 8513540-74.2023.8.06.0000

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, nos termos do art. 21, parágrafo único, da Lei 14.133/2021,
torna público que realizará Consulta Pública e receberá, no prazo assinalado abaixo, sugestões para o aprimoramento das
especificações técnicas relativas ao planejamento de eventual contratação de empresa especializada para prestação de
serviços na área de tratamento químico preventivo e corretivo, com fornecimento de equipamentos e de materiais para
a manutenção dos parâmetros físico-químicos e microbiológicos das águas dos sistemas de ar-condicionado – torres
de resfriamento e sistema fechado de água gelada – localizados nos prédios sede do Fórum Clóvis Beviláqua e Fórum
da Comarca de Juazeiro do Norte.

RECEBIMENTO DAS SUGESTÕES ATÉ: 28/9/2023 às 23:59 horas (Horário de Brasília).

MEIO DE RECEBIMENTO: As sugestões serão recebidas, exclusivamente, por meio do endereço eletrônico: manutencao@
tjce.jus.br.

Demais informações estão disponíveis no link: https://www.tjce.jus.br/wp-content/uploads/2023/09/AVISO-DJE-Consulta-
Publica-Servico-de-tratamento-de-agua-dos-Chillers.pdf.

Fortaleza/CE, 13 de setembro de 2023.

Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE
Secretário-Geral Administrativo do TJCE